UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-MT

V/v thực hiện các biện pháp kiểm soát,

 đảm bảo xử lý khí thải đạt quy chuẩn

kỹ thuật về môi trường

Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn tỉnh (có danh sách kèm theo).

Thực hiện Công văn số 2796/KSONMT-CLMT ngày 01/8/2024 của Cục

Kiểm soát ô nhiễm môi trường về việc tăng cường các biện pháp kiểm soát ô

nhiễm không khí trong thời gian giao mùa; Sở Tài nguyên và Môi trường đề

nghị các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát, bảo đảm xử lý khí thải đạt

quy chuẩn môi trường theo quy định (vận hành thường xuyên, liên tục hệ thống

xử lý khí thải, kịp thời bảo dưỡng, sửa chữa khi có hỏng hóc; tổ chức thực hiện

các biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải...theo báo cáo đánh giá tác động môi

trường/đề án bảo vệ môi trường chi tiết/Giấy phép môi trường/Giấy xác nhận

hoàn thành công trình bảo vệ môi trường,... đã được cơ quan có thẩm quyền cấp

theo quy định.

2. Các cơ sở đã lắp đặt các trạm quan trắc chất lượng khí thải tự động, liên

tục yêu cầu nghiên cứu thực hiện đảm bảo theo quy định tại Điều 381, Điều 392

Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định về kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin,

dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường và các nội dung liên quan khác theo quy

định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Các cơ sở chưa lập thủ tục cấp giấy phép môi trường theo quy định

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020: chủ động nghiên cứu thực hiện lập hồ sơ đề

nghị cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp đôn đốc);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT(NgHTh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

1 Điều 38. Yêu cầu về quản lý, vận hành hệ thống quan trắc khí thải tự động, liên tục.
2 Điều 39. Yêu cầu đối với hệ thống nhận, truyền và quản lý dữ liệu (data logger) tại các trạm, hệ thống

quan trắc môi trường tự động, liên tục.

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số          /STNMT-MT ngày     /8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Tên đơn vị Địa chỉ liên hệ Ghi chú

1 Công ty Nhiệt điện Na Dương - TKV Thị trấn Na Dương, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

2 Công ty cổ phần xi măng Đồng Bành Thị trấn Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

3 Công ty cổ phần xi măng Hồng Phong Xã Hồng Phong, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

3
Công ty cổ phần thương mại sản xuất da

Nguyên Hồng

Thôn Nà Loòng, xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng

Sơn

4
Công ty TNHH công nghệ luyện kim Vicmet

Việt Nam
Thôn Tân Hoa, xã Hồ Sơn, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

5
Chi nhánh hạt mài Tân Mỹ - Công ty cổ

phần đá mài Hải Dương
Xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn

6 Công ty cổ phần Kim Đạt Thôn Yên Sơn, xã Yên Trạch, huyện Cao Lộc

7 Công ty CP Kim loại màu Bắc Bộ  Thôn An Tri, xã Bình Trung, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

8 UBND huyện Cao Lộc  Xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn
Quản lý Cụm Công

nghiệp địa phương số 2

9
NM chế biến gỗ thuộc Công ty Cổ phần Đầu

tư và Phát triển sao Bắc Việt

Thôn Đồng Lai, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn

10 Công ty TNHH Lâm sản Thành An
Thôn Ngọc Thành, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh

Lạng Sơn

11 Công ty CP GreatWood  xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

12
Công ty TNHH Phát triển dịch vụ và

Thương mại Thành An

thôn Cã Trong, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn

13 Công ty TNHH Tập đoàn gỗ Hương Sơn
Thôn Bến Lường, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn

14
Công  ty  cổ phần khai thác khoáng sản

Đồng Phú

Thôn Lân Luông, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn

15 Công ty TNHH Thành Linh
Km155-200, Quốc lộ 279, khu Hợp Tiến, thị trấn Đồng Mỏ,

huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

3

16 Công ty TNHH MTV Áo Xanh  thôn Bình Chương 1, xã Đình Lập, huyện Đình Lập

17 Công ty TNHH TMDV Tân Minh  Thị trấn Văn Quan, h. Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn

18 Công ty TNHH Songlees Lạng Sơn
số 5, lô CN6 Cụm công nghiệp Na Dương, huyện  Lộc Bình,

tỉnh Lạng Sơn

19 Công ty TNHH Rosin Industries Việt Nam
Thôn Quang Hòa, xã Cường Lợi, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng

Sơn

20 Công ty TNHH Long Tân Lạng Sơn  Thôn Pò Coóc, xã Tú Đoạn, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn

21 Công ty TNHH MTV Tân Thành Lạng Sơn  Thôn Tân Thành, xã Đồng Tân, h. Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

22 Công ty TNHH Hải Sơn  Thôn Bến Lường, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng

		2024-08-23T07:37:55+0700

		2024-08-23T08:39:54+0700

		2024-08-23T08:39:54+0700

		2024-08-23T08:39:54+0700